
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 123 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Edenilce Oliveira de Oliveira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Objetivo: Coordenação das atividades do Aulão do PROPAZ 
ENEM no município supracitado.
Data: 10/09/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1006427

RESUMO DA PORTARIA Nº 124 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Edenilce Oliveira de Oliveira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 10 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Objetivo: Realização de atividades integradas nas Escolas 
Públicas, referente à Semana Nacional de Trânsito a serem 
desenvolvidas no município supracitado.
Período: 14 a 24/09/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1006651

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 125 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
outubro/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO DE FÉRIAS
57193923/1 ADRIANA ALCANTARA 

DOS REIS
Psicólogo 01

a 30/10/16
73504147/2 EDER RODRIGO RIKER 

MARINHO
Técnico Gestão 

Social
01

a 30/10/16
5895557/2 LILIAN MORAES DOS 

SANTOS
Técnico Gestão 

Social
01

a 30/10/16
54187270/2 SABRINA LEONARDO DA 

CUNHA
Técnico Gestão 

Social
15/10/16 a 
03/11/16

57231274/2 SHIRLEY DA SILVA 
SANTOS

Técnico Gestão 
Social

03/10/16 a 
01/11/16

5921285/1 SILVIA FONSECA TORRES 
MENDES

Técnico Gestão 
Social

03/10/16 a 
01/11/16

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 1006669

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 43/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
AOS SERVIDORES CIVIS E MILITARES DO ESTADO DO 
PARÁ-ASCM/PA, CNPJ 20.707.996/0001-87, com sede na Rua 
dos Pariquís, nº 3001, Ed. Village Medical Center, sala 809 B, 
Bairro da Cremação, CEP 66040-045, Belém do Pará.
OBJETO: Prorrogação do contrato por 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2016
VIGÊNCIA: 11/09/2016 a 10/09/2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 1006282

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 
POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C-203
EDITAL Nº 12/2016 - SEAD/PCPA, 12 DE SETEMBRO DE 
2016.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral informam que o gabarito preliminar da prova objetiva 
estará disponível para consulta no site www.funcab.org, a partir 
das 12h do dia 12/09/2016.
1. Os candidatos poderão interpor recurso contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva a partir das 10h 
do dia 14/09/2016 até as 23h59 do dia 15/09/2016, 
observado o horário local da cidade de Belém/PA, em 
atendimento ao subitem 5.1 do Edital do Certame.
2. Os candidatos deverão atentar-se as informações 
contidas no item 5 do Edital de abertura do Certame.
3. O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 12 de setembro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 1006621

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 033/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo 
na sede da IOE.
Valor: R$ 75.890,76
Data de assinatura: 09/09/2016
Vigência: 09/09/2016 a 08/09/2017
Pregão Eletrônico: n.º 022/2016/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa - 33.90.37; 
Fonte do Recurso - 0261.000000;
Plano Interno - 420.000.8338C
Contratado: MDC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
LTDA-ME.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, n.º 2065 A-Altos, Cremação, 
CEP.: 66.040.100, Belém /PA. 
Email: diretoria@bmserv.com.br
Telefone: (91) 3224-0018
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 1006588

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 026/2016/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de acabamento gráfi co, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II - Termo de Referência do edital, o qual 
proclamou como vencedora a empresa D. C. CHAVES EIRELI 
- EPP, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.

Belém (PA), 06 de setembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente da IOE
Protocolo 1006583

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 238 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos nos autos do Memorando nº 
006/2016-Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - 
Portaria nº 105/2016
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o servidor André Teixeira da Silva, Id. 
Funcional nº 54197169/2, pelo servidor David Willian 
Calandrine Mendes, Id. Funcional nº 57216888/1, na Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída através da 
Portaria nº 105/2016, de 16/05/2016, publicado no DOE 33.130 
de 18/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
setembro de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1006704

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N.1495 ,08 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei;
Considerando o disposto no artigo 29 da Lei n.º 5.810/1994;
Considerando a tramitação do Processo n.º 4133-
29.2015.4.01.3902, na 2ª Vara Federal da Justiça Federal - 
Seção Judiciária de Santarém/Pará;
Considerando os termos do Processo SIAT n.º 002016730014175-
7, oriundo da Subunidade de Disciplina e Ética da Corregedoria 
Fazendária;
RESOLVE:
I - AFASTAR, de suas funções laborais, até o trânsito em julgado 
do Processo n.º 4133-29.2015.4.01.3902, o servidor desta 
Secretaria de Estado da Fazenda, MANOEL DE JESUS LEAL 
RIBEIRO, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
Identificação Funcional n.º 05760739, lotado na CERAT 
-Castanhal, na forma do disposto no artigo 29, § 1º, da Lei n.º 
5.810/1994;
II - DETERMINAR à Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, 
a retirada dos acessos, do servidor, ao Sistema Integrado da 
Administração Tributária - SIAT.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM,         /         /2016
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 1006553

PORTARIA  Nº  1501  DE  12  DE  SETEMBRO  DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda,  no uso da competência 
que lhe ê conferida por Lei e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00125-CPAD, 
datado de 09/09/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 297-GSAT de 02/04/2013, publicada no D.O.E. 
edição n.º 32.371 de 08/04/2013, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO a necessidade de ultimar a análise dos pedidos 
da defesa, para, então, concluir a fase da instrução probatório 
desse Processo Administrativo Disciplinar, assegurando, sempre, 
o direito à ampla defesa e ao contraditório aos acusados.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 13/09/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 


